Republika e Kosovés / Republika Kosovo / Republic of Kosovo

Kuvendi Komunal Rahovec/Skup3tina Op3tine Orahovac/Municipal Assembly Rahovee

PROCESVERBAL

Nga mbledhja e rregullt e Komitetit pér Politiké dhe Financa, e mbajtur m& 13.03.2015, me fillim né ora 10.15.

Mbledhjen e kryesoi kryesuesi i Kuvendit Nahit Elshani.

Kryesuesi Elshani — Fillimisht m& lejoni t& p&rshéndes Nénkryetarin ¢ komunés z. Xhemali H axhimustafa,

komandantin e stacionit policor né Rahovec z. Osman Ismaili, anétarét e KPF-sg, pérfagésuesit e OSBE-sé,

monitoruesin e KDI-s&, pérfaqésuesit e medieve dhe & gjithé t& pranishmit e tjer& Pér kété mbledhje propozoj kété:
Rend dite

Aprovimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar,

Informim mbi punén e Stacionit Policor Rahovec pér vitin 2014,

Shqyrtimi i Propozimit pér shpalljen e interesit publik pér shpronésimin e pronés private pér nevojat e
shkollés fillore “Ardhméria” né Rahovece,

o W =

- Shqyrtimi i Propozimit pér shlyerjen e borxheve 50% e té gjithé qiramarrésve té pasurisé komunale,

S. Téndryshme.

Rendi i dités aprovohet unanimisht.

1. Aprovimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar. Procesverbali aprovohet pa vérejtje.

2. Informim mbi punén e Stacionit Policor Rahovec pér vitin 2014..

Osman Ismajli, Komandant i stacionit policor né Rahovec — Fillimisht n& emér t& gjithé stacionit policoré né Rahovec
dhe né emrin tim personal dua t& ju falénderoj dhe ju pérgézojé pér kontributin dhe angazhimin tuaj pér t& gjitha ¢éshtjet
q€ kang t€ b&jné me siguriné gjaté vitit 2014, ¢éshtje kané t& b&jné t& gjitha me nivelin e sigurisé s& gytetaréve t&¢ komunés
soné pastaj parandalimin dhe luftimin e ¢do dukuria negative gjaté vitit t& kaluar, pavarésisht praktikave t& paraardhésve t&
mi éshté obligim ligjor i menagjmentit t& kétij stacionon t& jeté ma transparenté dhe t& bashk&punoj sa mé ngushté me ju t&
gjith€ pa dallime, ne i referohemi obligimit ligjor& pér informim t& pérhershém kryetarit t& komun&s ¢do dité pér t& gjitha
ngjarjet dhe aktivitetet e policisé s& Kosovés n& komunén tong, informacionet i japim né ményré elektronike ¢do dité por
kemi edhe kontakte t& shpeshta me kryetarin e komunés, kryetari i komunés njé herrit éshté edhe kryesues i késhillit
komunal pér siguri n& bashkési misioni i k&tij forumi &shté t& gjitha problemet dhe brengat e qytetaréve t& komungs t& cilat
kang t& b&jné me ¢Eshtjet e sigurisé dhe ¢&shtjet e tjera, pér kéto ¢éshtje ekzistojné edhe 2 forume t& tjera, Komiteti pér
siguri publike i cili pérfshing gytetin e Rahovecit dhe fshatin Hogé e Madhe pra &shté multi etnike ku marrin pjesé edhe
pjesétarét e pakicave, pérveg késaj &shté i formuar edhe njé ekip veprues pér Siguri né Bashkési i cili vepron pér téré
territorin ¢ komunés sé Rahovecit dhe jané t& pérfshira t& gjitha strukturat e duke filluar prej udhéheqésve t& fshatit,
udh€heqgésve politik, bizneseve, shkollat, OJQ, shogéria civile etj. Stacioni policoré né Rahovec vepron si njési
organizative né kuadér t& drejtorisé rajonale t& policisé t& Gjakovés prej 01.01.2015, ky kalim &shté béré konform ligjit
mbi kalimin e gjykatave t& rregullta né Kosové dhe kompetencés territoriale té gjykatés themelore né Gjakové, stacioni
policoré né Rahovec numé&ron gjithsej 73 punonjés prej tyre t& uniformuar jané 59 dhe staf civil 14, bazuar né strukturén
Organizative t& policisé s¢ Kosovés dhe kategorizimin e kétij stacioni pér momentin ky njésit funksionon me mungeség t&
madhe t& stafit t& uniformuar afér 30% &shté e paraparg me kété strukturg t& ket& ky stacion policorg deri n& 87 punétorg té
uniformuar, pérve¢ mungesés sé stafit ballafagohemi edhe me mungesé t&€ madhe

pajisjeve logjistike, mungesé t& automjeteve, t&€ pajisjeve kompjuterike, pajisjeve forenzike si dhe pajisjeve tjera pér
kontrollin dhe kontrollimin rrugor. Objektivat e parapara pér policiné e Kosovés jané kryesisht: Mbrojtja e rendit
Kushtetues, Rendit dhe siguris& publike n& Kosové, Mbrojtja e lirive dhe t€ drejtave t& njeriut, Parandalimi ndjekja dhe
zbulimi i krimit, Krimit t& organizuar dhe korrupsionit, Ngitja e nivelit t& tolerancés dhe bashkéjetesés ndéretnike, Ngritja
e nivelit t& sigurisé né komunikacionin rrugor, Parandalimi i incidenteve t& tjera n& shkolla etj, pérve¢ implementimit dhe
realizimit t& kétyre objektivave ky stacion né& bashképunim me institucionet e tjera komunale dhe ato t& nivelit qendror
&shté i angazhuar edhe né luftimin e dukurive negative té cilat kang t& b&jné mé s& tepérmi me mbrojtjen e ambientit si¢
jan&: Eksplantimi i egér i rérés dhe zhavorrit n& shtratin e lumit Drin, degradimi dhe eksplantimi masovik i pyjeve,
démtimet dhe vjedhjet permanente né trasen& hekurudhore Krushé ¢ Madhe Mrasoré me gjatési prej 30 km, hedhja e
mbeturinave vend e pa vend né té gjitha hyrjet e gytetit dhe vendbanimet tjera né komunén toné t& cilét paragesin edhe
rrezik permanent pér sémundjet e ndryshme, rrezik nga gent& endacak etj.

Rendi dhe Qetésia Publike - Gjatg vitit 2014 jang regjistruar gjithsej 40 raste t& prishjes s& rendit dhe getésisé publike
ndérsa né vitin paraprak 2013 kané qené 34 raste, pra njé pérqindje e vogél ka gené né rritje, prishje masive t& rendit dhe
qgetésisé nuk ka pas, konflikte ndéretnike masovike nuk ka pasur pérveg rasteve individuale, éshté mbajtur njé protesté dhe
dy tubime me karakter homazhi n& shenj& t& pérkujtimit t& vrasjes s& deputetit Pista, duhet veguar edhe mbajtjen e
zgjedhjeve parlamentare t& muajit gershor t& cilét kang& qené ndér zgjedhjet ma t& geta dhe mé demokratike t& pas luftés né
Kosové.
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Krim'{n.aliteti — Bazuar né statistikat vjetore & vitit 2014 sikurse né térs territorin e republikés sé Kosovés prin€ pér nga
nhumri 1 veprave penale kundér pasurisé sic jané : Vjedhjet e rénda, vijedhjet dhe démtimi prongs, pjekt€ sulmi i kétyre
vl_f:dhje've jan€ kryesisht sht&pité e pa banuara, Dyqanet, veturat dhe pajisjet tjera teknike, gjaté vitit 2014 jané raportuar
g,ll?hsej 596 raste ndérsa né vitin 2013 kané qené 648 kétu kemi njé rrénje pér 9 % ma pak, pérqindja e zbulueshmérisé pér
wtu_l 2.013 ka qené 67% ndérsa né vitin 2014 ka qené 75% pra edhe kétu kemi njé rritje prej 18%, do ti prezantojé tash
statlspkat mé € rénda t€ rasteve t& veprave penale, n& 2013 nuk kem; pas asnjé vrasje, ndérsa né 2014 kemi pas 2 vrasje

£}

lq.cidfent.ct ndé‘r:et.nikc nga minoriteti serbé jané raportuar gjithsej 6 raste, 3 raste t& shkruarjes s¢ grafikéve dhe 3 raste
demtulm Pasurlsé, prejnkétyre rasteve 3 jané t& zbuluara dhe 3 Jjan€ né proceduré t& hetimit, dhuné né familje gjaté vitit
20‘13 Janc raportuar gjithsej 18 raste ndérsa gjaté 2014 jané raportuar 15 raste, tek dhuna né familje kryesisht kemi t&
b&jmé me kércénime, dhuné psikike, 1éndime trupore etj, kryesisht viktima Jjan€ bashkéshortét dhe né shumicén e rasteve
femrat dhe fémijét dhe né shumé raste edhe anétarét e tjer€ t& familjes si véllezérit, motrat etj.

Incidentet né shkolla gjendja e sigurisé dhe e rendit n& 41 shkolla né shkolla fillore dhe t& mesme &shté e miré dhe stabile
edhe pérkundér t€ disa incidenteve t& izoluara, mésimin né kéto shkolla e vijojné gjithsej 12,856 nxénés, me qéllim t&
ngritjes s€ nivelit t& sigurisé dhe rendit né kéto shkolla policia e Kosovés gjaté vitit 2014 ka implementuar shumé projekte
né kéto projekte jané pérfshiré gjithsej 16 shkolla fillore n& fshatra dhe qytet t€ cilat kryesisht gravitojn& né afdrsi t&
rrugéve rajonale dhe magjistrale dhe népér rrugé kryesore t€ qytetit, né ligjérata dhe puné praktike rregullimi i trafikut me
nx&nés jané pérfshi rreth 2.350 nx&nés nga klase e 1 deri né klasén e 9, demat q& kané dominuar kryesisht jang delikuenca
e t& miturve pastaj siguria e nxénésve né trafikun rrugor, parandalimi i dukurive tjera negative népér shkolla sig jang pirja
e alkoolit, drogés dhe sjelljet e tjera devijonte, &sht& i domosdoshém bashk&punimi ma i miré n& mesé t& prindérve,
mésimdhénésve dhe institucioneve tjera relevante q& né bashk&punim me policiné e Kosovés ti risim kéto aktivitete edhe
me projekte t& ndryshme duke i p&rfshiré mediet, shkollat, drejtoriné e arsimit, OJQ, shoqériné civile dhe gendrén rinore.
Komunikacioni Rrugor& — Niveli i sigurisg i gjitha kategorive t& rrugéve magjistrale, rajonale dhe rrugg lokale ka gené e
mirg, rrugét jand té ngarkuar kryesisht né sezonin veror gjat€ muajit qershor dhe gushté kjo &shté periudha e sezonit
turistik dhe kthimit t& bashkatdhetaréve né vendlindje pér pushime verore, kemi njé fluks t& madh t& automjeteve po ashtu
edhe gjaté festave t& fundvitit q& edhe n kété kohé kthehen po ashtu bashkatdhetarét tané né vendlindje, pastaj ngarkesé né
trafik kemi po ashtu gjaté procesit t& mésimit n& méngjes kur nxénésit qarkullojné dhe pastaj né mesdité dhe né mbrémje,
rrugét gjaté sezonit rrugoré kané gené t& mirémbajtura dhe t& pastruara nga débora nga kompanité pérgjegjése duku ka
pasur véshtirési dhe ngecje pér shkak t& teknikés jo

adekuate t€ cilén e disponojné kompanité mirépo brenda 24 oréve &hté arritur ¢do ku pamvarsishté terrenit dhe
konfiguracionit q& &shté i véshtiré ng disa fshatra e kemi Zatriqin, Koznikun dhe disa fshatra tjera mirépo &shté arritur qé
qytetarét t€ qarkullojné lirshém brenda 24 oréve, gjendja e infrastrukturés rrugore né komunén toné &shté e miré por me
disa démtime posagérisht n& rrugén rajonale Gradishé-Ratkovcé-Kramoviké dhe atje kemi mé s& tep&rmi aksidente ka
mungesg t&€ shenjave vertikale dhe horizontale né t& gjitha rrugét mirépo edhe né& qytet shenjat vertikale ¢doher& démtohen
nga personat té€ pandérgjegjshém e né disa raste edhe i vjedhin. '
Aksidentet e trafikut — Gjaté vitit 2014 kané ndodhur gjithsej 273 aksidente, aksidente fatale me t& vdekur 3, me Féndlme
t€ rénda 25 raste t€ Iénduar 37 persona, me léndime té lehta 75 raste t& lénduar 89 persona, si dhe mé& déme materiale 17_0
raste, ndér shkaget kryesore t€ aksidenteve jané tejkalimi i shpejtésisé, mospérshtatja e kushteve té rrugés,. alkoqll,
infrastruktura e démtuar e rruggve, pjesémarrja e madhe e makinave t& punés traktoréve, eks_kavato;;éve né rru:gé pa drita
né orét e mbrémjes, po ashtu kemi t& b&mé edhe me nivelin e ulét t& edukimit dhe vetédije s€ pjesés ma t& rr}adhe_ té
pjesémarrésve né trafik pa marré parasysh se a jané né cilésing e kémbésoréve apo té shoferéve. .G J(?bat e l&shuar gjaté vitit
2013-2014, gjaté vitit 2013 ky stacion policoré ka shqiptuar 3.190 gjoba ndérsa né vitin 2014 jané .sl'1q1ptuar 5.500 gl‘oba
pra 72 % kemi pas rritje, kjo &shté béré mu pér shkak t& pasojave né téré Kosovén ka gené& numri i té vdeku'rve vitin e
kaluar 122 i t& vdekurve né trafik 4.000-5.000 i t& 1&nduarve réndé dhe leté ndérsa pér aksidente pér déme materiale mos té
flasim, me aplikimin e masé&s s& konfiskimit t&¢ dokumenteve patenté shoferéve dhe té lejeve té qarkullimit né periudhén e
vitit 2014 ¢ deri me 31 janar 2015 jan& paguar né afat rekord 2.700 gjoba vetém kétij stacioni, kjo shifér éshté edhe ma e
madhe kur t& llogarisim edhe trafikun rajonal i cili 2-3 heré ma shumé ka l&shuar gjoba né territorin e kt?rnunés soné, ky
stacion ka gen& mjafté efikase né realizimin e pagesave t& gjobave t€ cilat kané kontribuar drejtpérdrejté né t& hyrat e
buxhetit komunal, bazuar né statistikat e drejtoris& pér financa gjendja e t& hyrave &shté si vijon:Ng vitin 2013 gjc.)ba né
trafik q& jané paguar brenda 15 dite kané qené 23.706 €, gjobat q& kané ardhur nga gjykata 90% jané nga dénimet e
stacionit policoré kané gené 37.321 € pra gjithsej 61.027.00 €, ndérsa né& vitin 2014 kjo rritje &shté béré 3 hsré ma shurn?
pér shkak t& konfiskimit t& dokumenteve, gjobat né trafik, né kété vit t& hyrat kané gené 102,962.00 €,. nder__sa 'gjobat qé
kang ardhur népérmjet gjykatave kané gené 137,212.00 € dhe totali 241,074.00 € kéto t& hyra sbkf)_]_né pér investime
kapitale n¢ Komunén e Rahovecit, me vendimin e ministrit t& brendshém i nxjerré n& shkurté t& kénj viti k&to t& hyra clhE:
kéto mjete buxhetore do t& zvogélohen 3-4 heré né kété vit, i vetmi fat &shté nése projektligji do © aprovohet né
parlamentin ¢ Kosovés dhe ata do ta zgjidhin mé&nyrén apo procedurén se si do t& ekzeku?ohen kéto dé.nlme, sepse _lqo
ndikon drejtpérsédrejti né vjetérsimin e 1&éndéve késhtu g& diku afér 50 % t& Iéndéve népér gjykatat tona vjetérsohen, gjaté
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v!’fit 2914 Jané realizuar 1.700 urdhéresa t& l&shuara nga gjykatat dhe prokurorité e shtetit, persona t&€ atestuar kané qeng
gjithsej 237 t& ndaluar ng qeli kang qené 37 persona.

Léshime t& dokumenteve — Vértetime pér dokumente t& humbura
jang I&shuar 907, vértetime Pér paragqitje t& vendbanimit 567.
Aktivitetet Operative — Asistimet e gjykatave, Kedsit, Kuvendit t& komun&s, AKP, ATK, kompanisé radoniqi dhe
pérmbaruesve privaté kané gené 42,

Armét dhe municionet e Konfiskuara — Armé t€ shkurta dhe t& gjata 21, municione 238.

Shpenzimet né stacionin policoré — Gjithsej me automjete zyrtare jané kaluar 22,282.00 km pra kéto km Jjang kaluar nga 3
0se 4 vetura sepse ma tepér nuk kemi, derivate t& harxhuara PEr automjete nafté 24.280 Litra, Rrymé 4.872 €, Ujé 447 €,
mbeturina 542 €, telefon fiks 1.152 € duke i pérfshiré 45 telefona, nafte Pér gjenerator jané harxhuar 577 litra dhe diku
afér 700 €, po ashtu pér nxehje gendrore kemi diku afér 12.000 litra nafté dhe 4.500 € pilet,

Migrimi Ilegal - Policia e Kosovés &shté ne implementimin e projektit qéndro n& vendin tuaj i cili projekt ka t& béjé me
masat dhe aktivitetet q& ka marré policia e komunitetit n& bashképunim me institucionet e tiera me q&llim t& parandalimit
t€ migrimit ilegal masovik nga Kosova pér né shtetet e BE-s&, me njé largim masoviké posaggrisht gjaté 2-3 muajve t&
fundit t& vitit t& kaluar ka vazhduar edhe né janar-shkurté t& kétij viti, n& komunén e Rahovecit pér né shtetet e BE-s&

Jjang léshuar 720, vértetime pér t€ kaluarén kriminale

mésimin né shkollat fillore dhe t& mesme gjithsej 72 nx&nés, tani pér momentin ky fluks ilegal ka rrénje né minimum pér
shkak se shtetet e BE-sé nuk pranojné statusin e azilit politik e as ekonomiké, pastaj &sht& forcuar kontrolli i kufirit Serbi-
Hungari me angazhimin e policisé & shteteve evropiane né veganti nga Gjermania, Austria dhe shtetet e tjera té cilat jang
né€ mbéshtetje t& policisé Hungareze dhe serbe.

Disiplina — Gjaté vitit 2014 jang regjistruar 8 raste t& shkeljes disiplinore nga zyrtaret policorg, prej tyre 4 kané t& b&jné
me ankesa t& qytetaréve prej t& ciléve nga komisioni disiplinoré 3 jané konstatuar si t& pa bazuara ndérsa 1 &shté ng
proceduré e sipér dhe 4 rastet e tjera jané 2 shkelje t& rénda dhe 2 t& lehta né 4 rastet zyrtarét policor€ jang dénuar dhe ju
kané shqiptuar dénimet.

T& nderuar t& pranishém ju ftoj pér njé bashképunim mé t& ngusht€ me policiné e Kosovés dhe institucionet e tiera
relevante posagérisht me ato q& kané t& bé&jn& me ¢éshtjet e sigurisé q& qytetaréve tané ti si gurojmé nj& ambient t& qeté dhe
té sigurt duke u angazhuar n& parandalimin e ¢do dukurie negative n& shoqéring tong.

Selim Duraku — Problem mé s& shumti kohén e fundit kemi pas tek hedhja e mbeturinave dhe tek gen endacak, jang 2
¢Eshtje q¢ i kemi diskutuar edhe né Kuvendin komunal, por nuk kemi mundur ta b&§jmé nj& zgjidhje adekuate. Dua ta di se
¢faré roli ka luajtur policia n& kéto 2 situata. Pyetja e dyté &shté pér siguring né shkolla, uné e di qé ka pasur shumé raste
Q€ né shkoll€ jané mbajtur nga ana e nxénésve armé té ftohta dhe ¢faré masa jané marré pér kété shkolla.

Osman Ismaili - Territorin e komunés soné vértet e kan& vérshuar mbeturinat, né ¢do rrugé ¢do lagje, megenése ka}
kompani kompetente q&é i mbledhin mbeturinat por faji kryesoré &shté tek qytetarét sepse i hedhin vend e pa vend, sa i
pérket geneve endacak kjo &shté temé diskutimi gjithmoné né mbledhjet e KKSB ne i pranojmf% gjith{'noné a.r.lkesz’it e
qytetaréve 12 i kemi pas gjaté vitit t& kaluar pér shkak rizikut nga qenét endacak né k&té vit e kemi pas njé rast né )Eérxta
ku &shté sulmuar lehté njé qytetar, dyshohet se shifra e kétyre geneve endacak né korqunén tongé és'hté .c!e_rn né 3 .000, eshié
nj€ projekt i vogél nga KLSP gé& vepron né Rahovec dhe Hoqé ata e kané béré leé prOJek_t dhe presin njé 1r'1vestn:n t& voggél
nga jashté po ashtu edhe kryetari ka paraparé mjete t& veganta pér te, ne e kemi njé strehl_{nore pér gené né 1"‘s'hatn_1 Nagaw?
ajo nuk e ka njé kapacitet t& mjaftueshém mirépo sidogofté ata jané t€ gatsh&ém por nevojiten para sepse trajtnm} i n:!é qeni
kushton prej 40-70 €, ata q& jané pér ekzekutim béhet ekzekutimi me ang t& mctoda}\a'f: humane sepse me ligj éshté e
ndaluar q& t& vritet, pritet q& t& merret njé vendim nga gendra ose t& ndryshohet ky ligj sepse.uné e di se Ifomun?. nuk
disponon mjete q& t& paguaj 40-70 € pér nj& gen&. Sa i pérket incidenteve népér shkolla ne i ]Eeml pas djku afér 7-8
incidente gjaté vitit t& kaluar dhe &shté gjet nj& armé dhe &shté konfiskuar po ashtu ka edhe mjete té forta népér §hkolla ne
i respektojmé rregullat pedagogjike statusin e shkollés ne hymé dhe bgjmé bastisje:- }feté_m nése kérkon..(irq!mn i shl_iolles
apo stafi tjetér mésimdhénés qé &shté prezenté, pérndryshe bastisjet mé s& shpeshti i b&jmé né autobus?, népér stacione t
autobuséve dhe gjaté rrugés né ményré spontane kur kemi informacione se ata kang armé té npfe}lta apo t€ ftohta.

Beatrisa Demiri — Uné vetém dua t& pérshéndes bashképunimin q€ ka filluar n& mes& t& policisé dhe shkollave, po a.?‘:htlf
t€ falénderoj¢ né ményré publike komandantin pér organizimin e ligjératave q& i kan& béré kané gen& shumé e
miréseardhura népér shkolla dhe pajisja e nxénésve me disa mjete sinjalizuese. Edh:e jue celfét v_eti:' se po bqlla:faqoh?m
me mungesé t& mjeteve € ndryshme dhe kjo mungesé e mjeteve né disa raste ndikon tek Jju pér mos zbulimin e disa
veprave deri né fund. ' =
Fatmir Iska — Konsideroj se policia joné sinqerisht &sht& pér lévdata, sepse i kryen punét miré .me.munf:les:te qé i ka dhe
Eshté hera e paré q&é kemi njé prezantim t& nj& raporti ose informate lidhur me punén e Stacionit policor né Rahovec.
Komandanti i pérmendi né vija t€ trasha t& gjitha problemet q& komuna joné& po balle%faq(?he_-t dtik? filluar nga veprat e
ndryshme penale q& kryhen, migrimit ilegal, shpenzimeve, problemin me gen endacak, sigurimin népér f.hkc.)llfa etj. )
Rasim Fazliu — Pyes komandantin pér rreth rrotullimit q& &shté né hyrje t& Rahovecit nga Xérxa, &shté i vetmi r:ret!l
rrotullim g€ nuk kam siguri kur kaloj, sepse nuk e dimé se kush kujt i jep pérparési edhe pse rreglrll]at e k'omu.m_kacm'-mf
jan€ t€ qgarta, dhe i kisha béré lutje t& gjithé ata q& jané kompetenté qofshin pérfaqésues t& komunés ose t& policisé & t&
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mirén masat dhe t& vendosen shenjat aty ku duhet dhe t& rregullohet kjo ¢Eshtje. Sa i pérket raportit t& paraqitur jam i
kénaqur dhe e falénderojé komandantin.

Osman ?smaili — T& t%.:e_m s_inqerisht se edhe ne me makiné t& policisé ndalemi aty sepse ai q& vije nga Malishevé nuk
ndalet, per fat t&€ keq Ministria e transportit dhe drejtoria e rrugéve gé e ka projektuar até rreth e kané planifikuar gabimisht
sepse ai rreth &shte (_iashur t& devijohet, kang ekzistuar 2 shenja ma larté por i kané asgjésuar gjaté pastrimit t& rrugéve
ekzi§t0n vetém ish.en]'a e treképdéshit poshté edhe ai &shté i shtrembét dhe até shpesh her& duhet policé&t ti rivendosin ato
shenjat sepse ministria nuk mirét me até puné fare, uné kam kérkuar nga ministria q& t€ rishikohet projektimi i atij rrethi.
Po as'hlu e kem_ 1 edhe njé rreth né qendér shumé anormalg dhe jo logjiké ta devijosh rrugén rajonale dhe rrugén kryesore t&
qytetit pa nevojé pér njé rrugg qore éshté e pa

kuptimit nuk ka pas nevojé kané qen trakét ka qené rreshtimi i veturave, késhtu g€ automjetet e rénda dhe autobusét rrotat
e fundit i kalojn& p&rmbi rreth dhe munden diké ta shtypin.

Nién!(ryeta ri — Komandant t& falénderojmé pér njé raportim dhe informacion t& gart€ shumicén e pyetjeve q&€ i bémé jang
pyetje qé.d uhet t& na interesojné juve si kuvendaré dhe neve si ekzekutivé, genté endacaké &shté problemi yng, ne ja kemi
nis& késaj puné por ajo strehimore &shté OJQ dhe OJQ nuk ka drejté t€ meré pjesé né tender ményra tjera té pagesés nuk
mundet dhe tash kemi mbetur ose duhet ta shkelim ligjin ose duhet t& shkojmé ta marrim njé leje se mundé t& vije auditori
dhe t€ na thot se si i mor&t ata dhe ne kemi mbetur né njé situaté t& keqe dhe qytetari nuk mundet t& na kuptoj&, ¢éshtja e
hedhjes s& mbeturinave komandanti tha shumé mirg ts b&jmé raportin e bashképunimit t& qytetaréve dhe policisé sepse
me 60 njeréz nuk mundet me absorvu, po ashtu edhe mu mé shqetésojné ato fakte qé i pérmendet ju dhe Rasimi pér rreth
rrotullimet sepse me t& vértet jané t& rrezikshme sepse nuk ekzistojné shenjat se kush ka pérparési ne e dimé se né rreth
rrotullim gjithmon€ ka pérparési ana e majté, mirépo kété puné as nuk e ka bér& policia por as neve nuk na ka pyetur
askush, por sa i pérket kétij rrethi q& &shté n& gendér ¢do gjé q& fillon me rena mbaron me turp, por mua mé shqgetésojné 2
gjéra mua si qytetar mé shqetésojné si qytetar zérja e trotuareve dhe uné e di se ju keni pas kritika nga qytetarét kur i
largoheshit, tjetér ¢&shtje q& mé shqetéson &shté ¢éshtja e ndalesés sé autobuséve népér 4-5 pika brenda qytetit posagérisht
ajo te semaforét, uné mendoj se me 5-6 mijé euro mundé t& b&mé nj& zgjidhje nése kemi nevojé sepse nuk &shté linje
urbane por &shté ndér urbane, po ashtu shqetésim tjetér &shté ujémbledhésit e shiut ju t& gjithé keni makina dhe e shihni se
sa i b&jné déme veturave dhe vetvetes sa kemi rrezikshméri sepse njerézit devijojné nga rruga hypin né trotuar dhe mundé
t€ b&jné ndonjé aksident. &shté koha q& me 20-30 mijé euro ti qesim kamerat ndpér qytet sepse &shté né interes t& t&
gjithéve kemi pas raste q& na kané nevojitur shumé dhe i kishin zgjidhé shumé probleme.

Osman Ismaili — Sa i pérket parkimeve né rrugé dhe né trotuar shpesh heré qytetarét tané e harrojné ligjin, ata kané t&
drejté 3-5 min t&€ ndalin makinén dhe ti ndezin 4 indikator por ku &shté rrugé e hapur por ata nuk i shfrytézojné kété
mund@si por e parkojné veturén né trotuar dhe e bllokojné rrugén dhe pastaj nuk mundé té kaloj as edhe kémbésori, dhe
mu pér k&€ arsye ne i kemi 72 % t& dénimeve né rritje, po ashtu &shté edhe njé pamje e vrazhdé dhe q& shkakton shumé
tollovi edhe ata dyqane t& artikujve 1 € g€ i qesin sendet né& rrugé ato lokale q& i gesin tepihét dhe karikat népér rruggé ne
shpesh heré& dalim si polici né aksion por duhet ta dine se nuk &sht& vetém puné e jona komuna i ka edhe inspektorg pér
kété puné dhe ne gjithmoné i mbéshtesim ata pér kési aksione por shpesh heré ne organizojmé aksione dhe i kérkojmé nga
ata g€ t€ na mbéshtesin. Po ashtu pér pusetat t& démtuara &shté e vértet ne e kemi njé praktiké shumé t& miré e gesim
patrullén tek vendi e skicon vendin e fotografon dhe fotografité ja dérgojmé drejtorisé s& shérbimeve publike dhe kjo
drejtori duhet t& mir&t pastaj me k&t& pung, &hté e vértet se para njé jave i kan& mbyllur disa gropa mir&po nuk mjaftojné
posagérisht ké&to prerje qé jané né téré shiritin dhe q& jang t&€ metalit ato deformohen sepse nuk e kané kualitetin e duhur
dhe béjné nj& zhurmé shumé t& kege dhe banorét q& jané afér nuk kané mundési as q& té fleng& natén. Tjetra mé& keqja qé
&shté né ditén e tregut ushqimi i kafshéve q& éshté né shitje parkohet né parkingun e Hotel Plazez dhe njé frymé me fry e
gjithé kashta shkon népér tavolina, uné kisha me propozuar q& ké&té t& futen né€ ndonjé rrugé qore q€ nuk i kish penguar
askujt.

Kryisuesi — E falénderojmé edhe njé heré komandantin, kalojmé né€ pikén tjetér,

3. Shqyrtimi i Propozimit pér shpalljen e interesit publik pér shpronésimin e pronés private pér nevojat e shkollés
fillore “Ardhméria” né& Rahovec, e pérshéndes drejtorin e shkollés Ardhméria dhe arsimtar€ g€ jané t&€ pranishém.
Kujtim Popaj, Drejtori I gjeodezisé dhe kadastrés — Pérshéndetje pér gjithé t& pranishmit, Pra kemi t& b&mé me njé
vendim pér shpalljen e interesit t& p&rgjithshém dhe ka t& b&jé me shpronésimin e nj& prone private e cila xhindet afér
shkollés Ardhméria né Rahovec sipas propozimit t& kryetarit dhe kérkesés sé€ drejtoris€ pér arsim kjo sipérfage né té
ardhmen do ti nevojitet k&saj shkolle pér zgjerimin e oborrit dhe ngritjen e njé salle sportive pér nevojat e shkollés, proné
private &shté e véllezérve Vekosllav dhe Sregcko Milenkovig me njé sipérfage prej 45.54 Ari dhe mendojé se kjo sipérfage
do ta kishte zgjidhur problemin e ké&saj shkolle, pas aprovimit t& kétij akti nga ana e kuvendit t&€ komunés pastaj duhet t&
zhvillohen disa procedura tjera gé i mbetet ekzekutivit q& ti zgjidhé.

Rexhep Oru¢i — Mendoj se edhe propozimi edhe ideja &shté shumé& e g&lluar sepse shkolla Ardhméria nuk ka as oborr
pérveg shkalléve dhe mendojé se kjo hapésirg do ti shérbej edhe pér aktivitete sportive por do t& shérbej edhe pér oborr pér
kéte shkollé q& &shté shumé i nevojshém, uné e pérkrahi kété propozim vendim.

Fatmir Iska — Un& mendoj se &shté njé ide shumé me vend dhe até q& e p&rmendi Rexhepi géndron edhe pér shkak t&
konfirrigacionit t& saj, kjo &shté digka e miré q& do ti shérbej nxénésve dhe gjithé neve, uné jam gé t& kalojé kjo n&€ kuvend
nd&rsa pronaré e késaj toke a dé&shirojné apo nuk déshirojné marréveshje t& b&jné &shté problem tjetér.
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Rasim Fazliu — Edhe ung si kolegét ¢ mi mendojé se &sht& shumé e qélluar kjo dhe &shté e nevojshme sepse aty jané me
t€ vértet & ngulfatur edhe nxénésit por edhe arsimtarét, uné e mbéshtes plotésisht kété propozim por vetém tek ¢éshtja se
sa ka mundési komuna t& b&jé shpronésimin e késaj parcele.

Kujtim Popaj - Ky &sht€ vetém hapi i paré q& i nevojitet shpallja e interesit t& pérgjithshém nga ana e kuvendit, dhe né
lidhje me até se a do t& pranon pala apo jo, pala e ka shpreh njé interes njé vullnet q& &sht& e gatshme mirépo caktimi i
¢mimit pér k&t€ proné nuk éshté kompetenté kuvendi i komunés por &shté komisioni i ngritur né kuadér t& ministrisé s&
financave dhe ata e pércaktojné gmimin, ndérsa sa i pérket buxhetit &shté e paraparé dhe e ndaré nj& shumé pér shpronésim
t& pronave dhe besoj se do t& mjafton.

Kryesuesi - Mendoj se jemi t€ pajtimit t& gjithe dhe e pérkrahim ké&té propozim t& kryetarit t& komunés pér shpalljen e
interesit t€ pérgjithsh&m pér kété proné pér nevojat e shkollés fillore Ardhméria sepse t& gjithé e dimé se né ¢faré gjendje
&shté kjo shkollé nuk ke mundési as edhe njé veturé ta parkosh sepse nuk ka parking, po ashtu né kété sipérfage né t&
ardhmen mundg t€ b&het edhe njé ambulancé multi etnike si¢ &sht& ndértuar edhe kjo shkoll& né ata drejtim, konstatojé gé
kjo piké i kalohet kuvendit me pérkrahja unanime nga KPF,

4. Shqyrtimi i Propozimit pér shlyerjen e borxheve 50% e té gjithé giramarrésve té pasurisé komunale, &shté njé
vendim t€ cilin e ka propozuar drejtoria pér zhvillim ekonomik.

Avdullah Kryeziu — Pérshéndetje Pér t& gjithé, Kété propozim e ka iniciuar drejtoria pér zhvillim ekonomik mir&po edhe
nga kryetari i komunés, ky propozim &shté i bazuar n& ligjin pér vetéqgeverisje lokale t& nenit 13,14,58 dhe né statutin e
komunés dhe ne si ekzekutiv kemi propozuar q& 50% té borxheve t&€ i shlyhen bizneseve qé kané me qira pronat e
paluajtshme t€ komunés, jané shumé faktoré qé na kané shtyre q& me propozu két€ vendim duke e marré parasysh q&
gjitha bizneset né komunén e Rahovecit qé ballafaqohen me véshtirési serioze g& pengojné funksionim e pérditshém té
aktiviteteve t& tyre, komuna e Rahovecit nuk ka njé fond pér mbéshtetje t& bizneseve si komunat e tjera ka njé fond
minimal g€ bizneset pérkrahen brenda vitit, po ashtu duke u bazuar edhe né kérkesat e bizneseve ku ceken shumé
probleme lidhur me t& bérit biznes si p.sh krizén né nivel vendi, konkurrenca jo lokale e t& bérit biznes, ngritja e pikave t&
fugishme n& Rahovec si ETC dhe Super Viva, rrénja e fuqisé blerése t& popullatés pra gjithé kéta faktoré na kané shtyre q&
ta propozojmé njé vendim pér faljen e borxheve 50% t& bizneseve n€ komunén e Rahovecit, ung ju kisha propozua juve si
KPF gé ta shqyrtoni kété vendim dhe t& merrni njé vendim i cili do t& bé&né lehtésimin e té bérit biznes kétyre bizneseve q&
jané né krizé, i kemi 26 biznese prej tyre 20 biznese jang& né proces té ankandit publiké i cili do t& pérfundon né kété muaj
dhe n& muajin e ardhshém do t& béhet edhe vler&simi nga komisioni, borxhet e p&rgjithshme t& bizneseve t& ciléve ju ka
skaduar kontrata jang 63,185.00 € vetém njé operatoré ekonomiké q& i ka skaduar kontrata e ka shumén e borxhit 48,450
.00 €, ndérsa borxhet e bizneseve q& jané me kontraté dhe qé kané kontrata valide jané diku 47,468.00 € dhe gjithsej
borxhi i pérgjithshém i bizneseve me kontraté dhe pa kontraté &sht& 110,653.30 €.

Selim Duraku —Ne jemi né njé komision dhe né muajin e ardhshém gjitha kéto biznese do t€ jen& n¢ ankand publiké dhe
nga t& hyrat e girasé nga kéto biznese komuna nuk ka arritur ti vjel& kéto mjete, uné propozojé qé t& shlyhen kéto borxhe
50% por t& kené kusht q& 50% t& tjera t& borxhit ti paguhet komunés, ndérsa tek ai biznese q€ i ka diku 48,45.00 € borxh
propozoj gé ti i keté tjera kritere sepse ti falet kétij 50% e mendoj se €shté shumé.

Rasim Fazliu — Uné iniciativén kryetarit e pérshéndesg por t& them t& drejtén nuk po mé& Vjen& mir& q& ka ardhur deri tek
kjo piké q& t& merret kjo iniciativé sepse nuk &shté né interes t& komunés sepse buxheti i komunés démtohet drejtpérdre;jté,
ta shfrytézosh pronén komunale dhe t& mos e paguash borxhin nuk e di se si mundet edhe pse nuk i di arsyet se pse nuk'
kané arritur ti paguajné por kjo nuk &shté e mir& sepse asnjé qeveri deri mé tani nuk ka arritur t€ jen€ n€ nivel detyre dhe ti
mbledhin borxhet me koh& q& mos t& vijmé deri né kété situaté ku jemi, pajtohem me parafolésin se nése merret ky
vendim & kushtézohen qytetarét q& pjesén tjetér ta paguajné.

Nénkryetari — N& parim kur ta analizon miré me t& vértet &shté e dhimbshme por jané shumé shkaqge dhe ju kisha ]utux:
juve qé t& na ndihmoni qé ta zgjidhim k&té problem njéheré e pérgjithmoné sepse problemet nuk jané grumbulluar pre;j
sodit po as nga dje jo por jané nga fillimi sepse njerézit kané rrymé, ujé dhe mbeturina borxh por kjo nuk ka ndq:lhur pa
arsye por sepse ka qené njé propagandé atéheré né fillim se UNMIKU do ti paguaj dhe prandaj ka ardhur deri tek kjo
situaté, mirépo kemi reagime edhe nga ata t& ndershmit pra ata q& kané paguar, ka gen€ edhe pak neglizhenca e komunés
qé kemi ardhé deri tek kjo situaté tjetra ka qené se koha i ka shkelur parimet e méhershme sepse me hapjen e E.TC dyqam?t
e vogla g& mirén me shitblerje ushgimore ju ka ra puné né& pérgjithési por ne duhet t&€ b&jmé dicka q& t& ecé kjo ekonomi,
ndonjéheré &shté shumé véshtiré qé t& xhindet arsyetimi pér njé zgjidhje por meqenése ka t& b&jé me qira dhe me pronat
komunale pra &shté& kategori e cila vendos vetém kuvendi i komunés atéheré ju lihet juve s& bashku me lfolegét qé jané
prezenté ta debatoni dhe t& miréni vendimin e drejté por me & vértet ky problem do t& vazhdojé edhe mé tutje, kontratat q&
do t& lidhen tash me shfrytézuesit e rinj le t& precizohen gjérat garté dhe mir&.

Fatmir Iska — Si iniciativé &shté e miré mirépo si bazé nuk éshté fare miré, drejtori &shté dashur t&€ na paraqes€ njé listé &
qiramarrésve dhe jo t& flasim pérmendésh dhe drejtori e pérmendi se diku 110.000 € &shté borxhi i qiramarfésve qé i
shfrytézojné lokalet ¢ komunés por uné besoj se ky borxh &shté ma i madh, por sa &hté e arsyeshme tash qé ti hymé né
haké atyre q& kang qené pagues t& rregullt t& pronés komunale ata munden t& paragesin kérkes& q& edhe ata t&
kompensohen pér até qé kan& qené pagues t& rregullt dhe ti kthehen njé pjesé e atyre mjeteve, pe marré njé shembull e
kam njé& kush&ri qé &shté pagues i rregullt i lokalit prej mas lufte por ¢ka do i themi ne nesér nése ai thot€ ¢ka fitova uné qé
jam pagues i rregullt ndérsa ai q& nuk &shté ju e keni amnistuar me 50 %, dhe uné po pyes se sa &shté e arsyeshme nése njé
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qiramarrés q& &shté borxh 70.000-80.000 € dhe i falet gjysma ndérsa ai q& ka borxh 1.000 € i falet 5.00 €, né kété formé t&
amnistuar si shkojmé ne besoj se edhe né t& ardhmen prapo t& vazhdoj né kété ritém t& mos ekzekutimit t& kétyre pagesave
dhe ata prapé do t€ thoné se edhe né vitin tjetér prapé mirét vendimi pér faljen e borxheve 50%, uné mendoj se nuk duhet
t€ shkohet me kété formé por duhet t& shkohet dhe t& diskutohet me ata qiramarrés dhe t& shikohet mundésia e shlyerjes sé
borxheve né& format e tjera, uné do isha i pajtimit q& t& shlyhen borxhet 50 % por jo pér gjith& gjiramargsit.

Rexhep Orugi — Ky vendim ka karakter t€ pérkohsh&€m pra vetém pér kété vit, ne i kemi pérfshi n& vendim kategorité e
shfrytézuesve t€ objekteve por uné e di se i kemi edhe disa kategori tjera q& jané shfrytézues té pronave komunale g& i
kané ndértuar objekte né& pronat e komunés kemi rastin fabrika e letrés qé &shté rrugés pér Suhareké ¢ka do t& b&het me até
kategori, uné mendoj se duhet t& ndryshohet titulli i vendimet dhe t& p&rfshihen edhe kategorité e tjera qé t& mos i hymé né
haké edhe shfrytézuesve tjeré.

Kryesuesi — Mendoj se vendimi duhet t& jet€ mé i qart&, kétu thuhet riprogramim i borxheve pajtohem me Fatmirin se
&shté njé padrejtési edhe nése dekorimi i bizneseve i atyre gé kané& qené gira pagues té rregullt dhe nése atyre ju higet 50%
dhe ja lejon mundésin edhe me ja riprogramu borxhin pér mu ky nuk &shté vendim i arsyesh&m, nése lirohet 50% duhet t&
jeté vendimi recidivé sé pari i paguan 50% t& obligimeve t& mbetura e pastaj 50% tjera i shlyhen, ndérsa sa i pérket até q&
tha Rexhepi uné mendoj se kjo kishte me qené miré t& jeté me njé vendim tjetér sepse ndryshojné sepse aty kemi disa
biznese q& jan& prodhues dhe kan& punétoré ai ndoshta nuk ka paguar gira por duhet t€ shikohet se sa ka pas rritje t&
kapaciteteve t€ asaj kohe q& nuk ka mundur t& paguaj girang€ dhe ung jam i pajtimit nése ai ka arritur t& risé kapacitetet
prodhuese dhe ta shtojé numrin e punétoréve pse mos me ja falé atij borxhin komuna sepse interesi i komunés &shté& nése
ai punéson ma shumé punétor, po ashtu drejtor lista e borxhélive té i bashkéngjitet vendimit pra vetém lista e lokaleve
afariste € cilat komuna i ka dhané& me qira.

Avdullah Kryeziu — I falénderoj anétarét e KPF pér vérejtjet dhe sugjerimet q& i kan& dhang, Selimi pyeti se a kemi marré
masa, ne brenda vitit 4 heré ju kemi dérguar vérejtje me shkrimé po ashtu edhe fizikisht je kemi té€rhequr vérejtjen nése
nuk vije deri tek kjo do t& pasojné edhe gjérat tjera, e ato jané t& i grumbullohet borxhi, lénda dhe t& ja dérgojmé né
gjykaté pastaj tash kemi edhe p&rmbarues privaté dhe t& béhet inkasimi i dhunshém, ne nuk kemi dasht€ t&€ marrim njé
iniciativé t& kétillé, ka qené edhe propozim i kryetarit mos t& marrim masa rigoroze, ne si drejtori dhe komuné jemi t&
obliguar ti i ndajmé edhe subvencione bizneseve dhe jo t& i véshtirésojmé punén atyre, uné ju kuptoj juve sepse e di se ka
edhe borxhli t& pandershém por njé mase e madhe e tyre ju &shté véshtirésuar kushtet pér t& béré biznes, kéto borxhe nuk
jang g& nga viti 2014 kéto borxhe jané qé nga viti 2008, Rasimi tha se duhet pjesén tjetér ta paguajné por &sht€ normale, ne
né& vendim e kemi cekur riprogramimin e borxhit ne vetém kemi propozuar qé atyre bizneset qé kané borxhe mé € médha
t& i riprogramohet ndérsa te k&to kategorité tjera borxhi &shté shumé i ulét, uné kam listén kétu nga 26 biznese dhe njé
pjesé e tyre i kané shlyer borxhet, por ata q& i kang shlyer borxhet jané ata biznese g€ e kan€ girané 50-60 €, por edhe un&
jam me kryesuesin q& pér disa biznese duhet t& kemi konsideraté nése njé biznes punéson 10-20 punétor ne jemi té&
obliguar edhe ti ndihmojmé dhe qé ato biznese ti lirojmé nga giraja. Po ashtu me t& drejté e tha Rexhepi se ky vendim ka
karakter t& p&rkohshém dhe nuk mundet t€ jeté permanenté ndérsa pér kategorité tjera drejtoria pér ekonomi zhvillim dhe
turizém nuk e ka kété kategori até e ka drejtoria pér shérbime publike. Lulzim Sylejmani - Né raportin financiar ju kam
treguar se kemi pas njé rritje t& inkasimit t& qirasé t& vitit t& kaluar dhe pothuajse e kemi dyfishuar pagesén e girasé, por
problemi &shté se edhe né nivel gendror q& &shté marré vendimi pér faljen e borxheve nga deri n& 2008 edhe ky propozimi
i yni q& &shté tash nuk &sht& ardhur me déshiré sepse kemi vérejte edhe nga faktori ndérkombgtar dhe fondit monetar pér
akumulimin e obligimeve q& i kemi dhe qé& i raportojmé ¢do vit, obligimet g€ i kang gytetarét ndaj komunés s& Rahovecit
jang 2.4 milion, uné kisha me than g& mos té falen njé heré borxhet por t& dilet me njé vendim gé& t& kushtézoherll me
pagesén e 50% detyrimisht, ashtu do t& jeté edhe me faljen e borxhit nga niveli gendror & ka marré vendim pér faljen e
borxhit t& gjithé drejtorét e financave né osacion kemi reaguar dhe e kemi pru kushtézimin pra propozimi yné ka shkuar né
ministri dhe ministria e ka pranuar qé t& kushtézohet me pjesén retroaktive prej 2009 pérndryshe nuk do t& falen, ka
kompani q& i kang shfrytézuar pronén publike dhe sot kané rit¢ shumé kapital, po ashtu ka kompani qé paguajné 10.000 €
késtin e kredisé né banké dhe nuk ka mundési t& paguaj 5.00 € girané né muaj.

Kryesuesi — Me njé rekomandim qé né vendim jo t& jeté riprogramim i borxheve 50% por shlyerje ¢ borxheve dhe né
kuvend té sillet lista e borxhlinjve q& planifikojmé ti shlyejmé borxhin pér 50%. Kalojmé né pikén tjetér.

Nése pajtoheni njé piké t& rendit t& dités q& e kemi shtyre né mbledhjen e fundit t& kuvendit e cila ka qen& Draft rregullorja
pér organizim t& brendshém kompetencat dhe pérgjegjésité e drejtorive komunale e kemi shtyre sepse kemi pas nj§
pagqartési dhe ung kam kérkuar interpretim ligjor nga MAPL-ja pér shkak se me rregullore parashihet njé organizim tjetér i
kryetarit jo zyrtaré por zyre t& veganta nén pérgjegjésin e kryetarit t& komunés, po ashtu edhe tek pérgjegjésit dhe_
kompetencat e drejtorive, dhe mu mé &shté kthyer nga MAPL se nuk ka nevojé & ndryshohet statuti pér shkak se neni 6 i
statutit e sqaron miré q&é komuna ka t& drejté t& b&jé rregullimin e brendshém t&€ administratés dhe kjo nuk e shkel statutin
e komunés dhe mbasi kemi njé afat kohor q& deri me 17 prill duhet kjo ¢éshtje té rregullohet n& nivel komune ne duhet
patjetér q& né kété seancé t& kemi kété piké t& rendit t€ dités, n&€ KPF e kaluar gshté shqyrtuar kjo piké dhe mendoj se ‘edhe
ju e pérkrahni qé ta qesim né mbledhjen e radhés t& kuvendit. Po ashtu e kemi edhe nj& kérkesé t& Egzodit 99 g€ ju ka
drejtuar kuvendit t& komunés ata kané kérkuar g& ky manifestim t& béhet né Xeérx¢€ ¢do vit t& behet nén patronatin e
Kryetarit komunés,k a jeni t& pajtimit q& kéto 2 pika té futen pér mbledhjen e radhés t& kuvendit, ju falénderoj pér
mirékuptim pra edhe kéto 2 pika futen pér mbledhjen e radhés t& kuvendit.



5. Té ndryshme.

Rasim Fazliu — Un€ kur kam konkurruar g& t& béhem anétar i kuvendit t& komunés e kam pas shkruar se do t& jem z&ri i
qytetaréve dhe do t€ tentoj t€ jem z&ri atyre aq sa kam mundési. Flas n& emér t& qytetaréve t& Celiné dhe fshatrave pér
rreth q& jan€ aty pér dy ¢éshtje, e para &shté se disa puné& kérkojné emergjencé dhe jo t& lihen deri sa t& hapen tenderét
sepse vet natyra e puné &shté &€ nuk mundet t€ pritet, &hté njé problem né& hyrje t& rrugés Fortes —Celing &shté béré nje
rr.éshqnje ¢ dheut uné kam biseduar edhe me drejtorin Fetoshi dhe ai me shpjegoj se duhet tender me hapé komuna, uné
kisha me thE}n q€ ai dhe éshté dasht€ € higet brenda dite kur ka ndodhur rréshqitja. Céshtja tjetér &shté se komuna jong i
ka paguar diku 100.000 € pér kullimin e tokave né Celing, Xé&rxé dhe Fortes ndérsa tokat tash aty jan€ béré lige njerézit
kané qitur fara népér toké dhe tokat jané mbushur me ujé, dhe kjo &shté njé neglizhencé sepse ka mundur mos t& keté fare
ujé n& ato toka, ung atij operatori qé i ka kryer punén nuk ja kisha dhang asnj& cent sepse nuk e ka kryer punén si duhet,
mos hapja e pérroit t& fshatit tek binarét e ka b&ré grumbullimin e atij uji. Po ashtu jané disa kérkesa qé€ jané parashtruar
nga disa qytetar pér furnizim me gypa pér kanalizim kishte me gené miré qg ti dilet zot& t& i jepet atyre njerézve gypat dhe
ata e kryejné& vet punén.

Selim Duraku — Kam nj¢ pyetje pér drejtorin Fetoshi né mbledhjen e kaluar t& KPF drejtori pat thang pér njé projekt pér
intervenime emergjente né infrastrukturé do t& kryhet brenda njé muaji, dhe njé muaj jané béré dhe desha ta pyes drejtorin
ku jemi me proceduré.

Rexhep Oruci - Kam njé pyetje pér drejtorin Fetoshi ¢éshtja e stacionit t& autobuséve q& 1 vjet jemi duke béré pyetje dhe
nuk kemi kurrfaré pérgjigje dhe kurrfar& procedure.

Fatmir Iska — Uné e kam nj& pyetje pér emértimin e rrugéve a &shté finalizuar dhe nése po kur do filloj me vendosjen e
shenjave dhe nése jo ku ka mbet puna. Po ashtu edhe njé pyetje e kam pér nénkryetarin né kété komision q& kemi gené
Uné, Hazér Tara dhe Qemajl Krasniqi dhe nuk jemi paguar asnjéri mendoj se kjo &shté shumé e ulét me i anashkaluar
anétarét tjeré vetém pse jané nga partia tjetér dhe me i heké nga pagesé, po ashtu uné ju kam drejtuar edhe me njé kérkesg
me shkrim juve kryesues dhe nuk kam marré asnjé pérgjigje.

Feim Fetoshi — Pérshéndetje pér gjithé t€ pranishmit, M& lejoni qé ta pérsérisé njé ¢éshtje procedurale, drejtorité e
caktuara né kété rast tash drejtoria pér shérbime publike ka pér detyré ndjekjen e t& gjitha problematikave dhe nga
momenti kur ne i pérpilojmé& projektet apo para masat dhe nga momenti q& shkon né zyrén e prokurimit nga ai moment ne
nuk kemi asnjé gasje deri né momentin kur zyra e prokurimit na bie né drejtori dokumentin dhe thoté se ky &shté operatori
i ekonomik i kontraktuar gé do ta kryej punén, pra kjo &shté procedura edhe uné kisha pas déshiré g€ kjo procedurg t& jeté
ma e shpejté por kjo nuk &shté né kompetencat e mija, dhe Selimi pyeti se ku ka mbet procedura pikérisht dje jané hapur
ofertat p&r tenderin pér intervenime emergjente né infrastrukturé dhe uné sot jam takuar me shefin e prokurimit dhe e kam
lutur & sa ma shpejté ajo proceduré t&€ kryhet, kjo pérgjigje shkon edhe pér Rasimin, dhe po ashtu nése ka dicka urgjente
dhe me rrezik aty éshté drejtoria pér mbrojtje dhe shpétim, kur ka gen& n& kompetencé t& drejtorisé s& shérbimeve publike
edhe pjesa e emergjencave ka pas raste kur kan& gené vérshimet dhe jang bllokuar rrugét kemi dalé né ora 11.00 ose 1.00
t& natés dhe kemi gjet formén pér zhbllokimin e tyre, por tash nuk éshté né kompetencén toné. Sa i pérket Celinés qé
fushat jang t& mbushura me ujé aty jané dy problematika, né njé &shté projekti i cili po vazhdon t& punojé pér kullimin e
tokave dhe tjetra &shté pastrimi i lumenjve, sa i pérket pastrimit té lumenjve ne i kemi para masat e gatshme dhe ato jané
bukur té shtrenjté po mundohem qgé t& nxjerri ndonjé fond nga ministria e mjedisit por edhe nése nga ata nuk fitojmé asgjé
do t& gjejmé zgjidhje, pjesa e projektit g€ &shté duke vazhduar pér kullimin e tokave ajo &shté né kuadér t& drejtorisé s&
bujqésisé, sa i pérket paqartésive t& projekteve t& drejtorisé sé shérbimeve publike nga ana qytetaréve un€ jam i gatsh&m
gé t& shkoj& n& vendngjarje dhe t& ju sqaroj qytetaréve. Sa i pérket stacionit t& autobuséve uné q& nga marsi jam duke u
marr me kété puné dhe ky kuvendé e ka formuar njé& komision dhe pastaj nga fundi i néntorit prapé me vendim t&€ kétij
kuvendi ai komision &shté shpérbéré dhe ju ka ndérpre puna kétij komisioni, dhe krejt ¢ka kam mundur t& bgjé si drejtor i
shérbimeve publike kam pas kontakte t& shpeshta me kryetarin dhe e di se kryetari ka marr& njé vendim g€ ti b&het
auditimi i stacionit t& autobus&ve nuk e di deri ku ka shkuar procedura sepse éshté né kompetencén e drejtorisé pér
financa, po ashtu e di se ka ardhur njé qarkore nga ministria pér shkak t& politizimit t& ¢&shtjes s& ligjit pér ndérmarrje
publike na ka ardhur njé& urdhéresé q& deri sa t& vije ligji i ri mos me marré asnjé procedur& pér krijimin e ndérmarrjeve &
reja publike.

Rexhep Orugi — Por pér njé vit mos me ja nisé asnjé proceduré kjo &shté e tepért, komisioni q&€ &sht& formuar ka gen
vetém né letér sepse ata asgjé nuk kané béré njé&jté sikurse ne q& nuk jemi n&€ komision, pra thjeshté p&rvoja ka munguar
por ne kemi né Kosové komunat qg i kané stacionet né kompetencé ge 5-6 vite, ndérsa ne ge 1 vit nuk po mundemi
hasetin ton& ta gesim né binare.

Feim Fetoshi — Uné i mir&pres t& gjithé ata q& b&jné pyetje dhe shqet&simi &shté shumé i drejt€ dhe pyetja éshté shumé e
drejts, ligji e thoté qarté stacioni i autobuséve &shté 100% aset komunal dhe ka ardhur propozimi q& komisioni i
aksionaréve duhet ta zgjidhé kété ¢éshtje pra &shté né duar t& kuvendit komunal pra nuk &shté né duar as t€ drejtorisé s&
shérbimeve publike as tek kryetari, pra kuvendi komunal e formon trupin e veté i cili quhet komision i aksionaréve dhe ai
pastaj i jep raport kuvendit.

Kryesuesi —Nése rruga éshté e bllokuar ge 1 muaj dhe ti thua se nuk &shté né pérgjegjésin time por ti &hté dashur ta
informosh drejtorin pér emergjencé sepse ajo €shté sapo e formuar dhe drejtorit nuk i bie t& kaloj andej dhe ta shoh &shté
mundur t& xhindet njé bagerr nga operatorét q& kané tender dhe t& higet ai dhe, ndérsa tek ¢éshtja e komisionit t&



8

aksionaréve ajo ka qené vetém sa t& zhargitet puna dhe né fund ka ardhur njé propozim qé ne nuk punojmé pa pasur rrogé,
dhe ajo q& &sht& dashur t€ béhet nga ana juaj si drejtori &sht& dashté t& dilni me njé propozim se ¢ka duhet t& b&het me
stacionin e autobuséve dhe ne kishim marré ndonj& vendim né kuvend dhe e kishim autorizuar kryetarin q& ta gesé ndonjé
udhé&heqés t& pérkohshém né ata stacion.
Feim Fetoshi — Ti je duke folur ashtu si t& bije pér shtati ty ndérsa uné jam duke folur zyrtarisht né KPF, pra kompetencé
ekskluzive &shté e kuvendit komunal.
Rasim Fazliu — Ne jemi duke diskutuar pér interes t& qytetaréve dhe nuk &shté miré t& acarohet situata, por pér ¢éshtjen e
stacionit t& autobuséve me t& vértet problemi &shté tek kuvendi komunal uné personalisht mendoj dhe arsyeja éshté kjo
sepse dy anétarét e kuvendit e kang bllokuar komisionin sepse kang thané se nuk punojmé pa na paguar, ne &sht& dashur si
kuvend me i z&vend€suar kéta dy anétar me anétar tjeré sepse nése nuk déshirojné ata t& punojné do t&€ punon dikush tjetér
dhe do 1€ ishte zhbllokuar puna.

Kryesuesi — P&r pagesén e anétaréve t& komisionit pér emértimin e rrugéve qé e pérmendi Fatmiri uné kam biseduar dhe
ata jan€ duke u arsyetuar me faktin se ju keni qené né ekzekutiv né t& kaluarén dhe pér até arsye nuk Jju takojné, por uné
prapé do t& bisedoj me kryetarin dhe besoj se do té kryhet kjo puné.

Avdullah Kryeziu — Rregullorja pér taksa ngarkesa dhe gjoba &shté miratuat né kuvendin komunal me 31 janar dhe sipas
ligjit ne e kemi dérguar rregulloren tek komisioni pér vlerésimin e ligishmérisé, kemi marré disa vérejtje né disa tarifa qé
bijén né€ kundérshtim me ligjet gendrore dhe ne e kemi bér& pérmasimin, po ashtu sot sa mé erdh njé vlerésim té
ligjshméris¢ q& e kang béré ata gabimisht, pra uné kérkoj nga ju kryesues gé& nése na vjen konfirmimi se ¢do gjé &shté né
rregull edhe njé heré t& Vjen& né kuvend rregullorja.

Kryesuesi - Uné kam kérkuar prej fillimit nga drejtoré q& secili t& rijé n& kontakt me qendrén pér shkak t& mos gabojné
né ményré qé€ kur ta aprovojmé né€ kuvend mos t€ na rikthehet prap&, dhe ende komuna jon& punon me rregulloren pér
taksa tarifa dhe gjoba t& vitit 2011.

Fatmir Iska — N€ lidhje me stacionin e autobuséve ne e kemi pranuar si kuvend& njé raport prej atij komisionit t&
aksionaréve pér gjitha punét mirépo asnjé veprim ma tutje nuk éshté ndérmarr dhe nuk munden neve té na bllokojné 2
anétar t€ kuvendit, meqgenése ajo &shté trajtuar edhe né KPF edhe né Kuvend drejtori le t& pérgatitet né seancén e kuvendit
le ta parasheh njé€ piké t& rendit t&€ dit€s ku do t& b&het ndryshimi i atij komisioni dhe le t& propozohen dhe t& futen anétarét
e rijné dhe le t& vazhdoj& puna aty ku ka mbet dhe le t& kryhet puna ashtu si i ka hije dhe t& merret njé vendim g& t&
vendoset njé drejtor ekzekutiv i pérkohshém dhe anétarét e bordit kush do t& jené dhe le t& kthehet ajo ndérmarrje né
pronén komunale.

Mbledhja ka pérfunduar né ora 12.40.

Procesmbajtési, Kr yesue s;:i
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